
UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU

„Lidé a město“
cyklus přednášek Univerzity volného času Filozofické fakulty Univerzity Pardubice 

v akademickém roce 2024/2025

TERMÍN Přednáška č. 1 14.00–15.30 Přednáška č. 2 15.45–17.15

26. 9. 2024

Města a společnost ve východním Středomoří 
a v Mezopotámii – I
Mgr. Lucie Valentinová, Ph.D.  
Mgr. et Mgr. František Válek, Ph.D.

Města a společnost ve východním Středomoří 
a v Mezopotámii – II
Mgr. Lucie Valentinová, Ph.D.  
Mgr. et Mgr. František Válek, Ph.D.

24. 10. 2024
Město v éře nástupu knihtisku:
nová etapa informačních válek?
prof. PhDr. Martin Čapský, Ph.D.

Myšlenka ideálního města a její proměny: 
od Vitruvia až po 21. století?
doc. Mgr. Pavel Panoch, Ph.D.

21. 11. 2024 Město v americké detektivce: od džungle 
k domovu / doc. PhDr. Šárka Bubíková, Ph.D.

Městské rezidence ruské aristokracie 
Mgr. Zbyněk Vydra, Ph.D.

12. 12. 2024 Rezidenční města české a moravské šlechty 
v 17. století / doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D.

Čeští muzikanti ve víru evropských velkoměst 
Mgr. Hana Shánělová, Ph.D.

23. 1. 2025
Voda, hygiena a hrozba požárů ve středověkých 
a raně novověkých městech v Čechách
PhDr. František Šebek 

Londýn a jeho proměna v proudu času
PhDr. Ladislav Vít, Ph.D. 

20. 2. 2025 Pevnostní města v Čechách a Moravě 
v 18. a 19. století /PhDr. Vítězslav Prchal, Ph.D.

Lázeňská města jako laboratoř sociálních změn
Mgr. Vladan Hanulík, Ph.D.

20. 3. 2025 Industrializace, expanze a rozmanitost americ-
kých měst v 19. století / Mgr. Petra Kalavská, Ph.D.

Rozpad Rakousko-Uherska v maloměstských 
románech / Mgr. Marta Pató, Ph.D.

24. 4. 2025

Město, továrna a člověk 19. století
doc. PhDr. Marie Macková, Ph.D.

Města v krajině, krajina ve městech. Envi-
ronmentalismus v českém urbanismu 
a teorii architektury první poloviny 20. století.
doc. Mgr. Pavel Panoch, Ph.D.

15. 5. 2025
Ulice jako žíly, parky místo plic. Utváření měst 
v kontextu lékařských poznatků
Mgr. Vladan Hanulík, Ph.D.

Oděsa, mnohonárodnostní město ve víru dějin
Mgr. Zbyněk Vydra, Ph.D

19. 6. 2025
Urbanizace Velké Británie a proměny obrazu 
královské rodiny
Mgr. Olga Roebuck, Ph.D., M.Litt.

Paříž jako evropská hudební metropole 
(18.-20. století)
Mgr. Zbyněk Vydra, Ph.D.

Fakulta filozofická Univerzity Pardubice nabízí cyklus přednášek pro veřejnost známý jako 
Univerzita volného času. Záměrem organizátorů je představit dějiny lidské civilizace v celé 
jejich šíři a současně prezentovat humanitní vědní obory vyučované na Fakultě filozofické. 
V rámci ročních přednáškových cyklů, tematicky nebo chronologicky vymezených, jsou 
posluchači seznamováni s vývojem lidské civilizace od starověku až po současnost. 

Posluchačem UVČ se může stát každý, kdo odevzdá přihlášku a zaplatí vstupní poplatek. 
Zápisné ve výši 500,- Kč musí být zaplaceno do 31. července 2024, jinak místo bude uvolněno 
jinému zájemci. Platbu proveďte:  
- osobně po dohodě s p. Ditou Jančaříkovou (dita.jancarikova@upce.cz; tel. 466 036 226) nebo 
-  převodem na účet u KB, číslo účtu: 37030561/0100, variabilní symbol: 45100005 (text: 

příjmení + jméno)

Místo konání přednášek: Studentská 95, budova EB posluchárna E2, Fakulta filozofická 


